
516
"CRISTO CRUCIFICADO",
escultura em madeira policromada, cruz e peanha em pau santo
entalhado, aplicações em prata, português, séc. XVIII
Dim. - (total) 123 cm                                                                 € 2.800 - 4.200

517
PAR DE MÍSULAS BARROCAS,
casquinha entalhada, portuguesas, séc. XVIII, pequenos defeitos
Dim. - 71 cm                                                                                        € 200 - 300

518
PAR DE TOCHEIROS, madeira dourada, portugueses,
séc. XVII/XVIII, dourado refeito, chumbo nas bases
Dim. - 56 cm                                                                                    € 700 - 1.050

519
"GATO DEITADO", escultura em madeira revestida a marfim
e matéria córnea, aplicações em metal, séc. XX, faltas e defeitos
Dim. - 31,5 x 78 cm                                                                             € 150 - 225

520
"NOSSA SENHORA DE MÃOS POSTAS", escultura em pedra
de Ançã policromada, portuguesa, séc. XV/XVI, restauros na
pintura, faltas e defeitos; Dim. - 95 cm                           € 3.500 - 5.250

521
CONJUNTO DE SEIS APLIQUES DE DOIS LUMES
ESTILO LUÍS XVI, bronze dourado, velas em vidro, séc. XX,
electrifcados, defeitos em algumas velas
Dim. - 48 cm                                                                               € 3.000 - 4.500

522
ESCALFETA, cobre com pega em madeira,
portuguesa, séc. XIX/XX, falta do pomo da tampa, amolgadelas
Dim. - 93 cm                                                                                           € 80 - 120

523
RECIPIENTE PARA LENHA, metal amarelo, português, séc. XIX,
amolgadelas; Dim. - 42 x 44 x 32,5 cm                                        € 150 - 225

524
FRENTE DE LAREIRA E SUPORTE COM QUATRO UTENSÍLIOS,
metal amarelo, séc. XIX, pequenos defeitos, amolgadelas
Dim. - 17 x 104 x 20 cm                                                                     € 350 - 525

525
PAR DE APLIQUES ESTILO LUÍS XV,
bronze de arte dourado com pingentes em cristal, séc. XIX, faltas
Dim. - 27 cm                                                                                       € 400 - 600

526
FRENTE DE LAREIRA E TRÊS UTENSÍLIOS,
metal amarelo, bronze e ferro, séc. XIX/XX, defeitos
Dim. - 30 x 135 x 36 cm                                                                    € 600 - 900
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527
CARTUCHEIRA DE CAÇA, couro
com compartimentos para cartuchos
e bolsas, aplicação de bordados,
séc. XIX/XX, pequenos defeitos
Dim. - 106 cm                                     € 200 - 300

528
POLVORINHO,
metal relevado,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 20,5 cm                                     € 150 - 225

529
PISTOLA,
nogueira e ferro,
séc. XIX, defeitos e madeira
muito atacada por xilófagos
Dim. - 50 cm                                        € 100 - 150

530
PISTOLA DE PEDERNEIRA,
bronze, cano oitavado e inscrição
LONDON, inglesa, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 18 cm                                         € 150 - 225

531
PISTOLA DE DOIS CANOS,
nogueira e ferro, com baioneta,
inglesa, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 22 cm                                       € 200 - 300

532
PISTOLA DE DOIS CANOS,
nogueira e ferro,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 20,5 cm                                   € 200 - 300

533
PISTOLA,
nogueira e ferro,
séc. XIX,
faltas e defeitos
Dim. - 19 cm                                         € 100 - 150

534
REVÓLVER MINIATURA,
metal, sistema Lefaucheux,
dentro de estojo,
séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 14 cm                                       € 600 - 900

535
MACHADO,
ferro,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 48 cm                                        € 150 - 225
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536
SABRE DE CAVALARIA,
ferro e metal amarelo,
português, séc. XIX,
restauro no punho
Dim. - 89 cm                                       € 200 - 300

537
ESPADA,
metal com punho em osso,
inscrição na lâmina, portuguesa,
séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 89 cm                                       € 200 - 300

538
FREIO E CABEÇADA,
metal e couro,
português, séc. XIX,
pequenos defeitos

€ 300 - 450

539
CANHÃO DE BORDO,
bronze,
Oriente, séc. XVIII,
faltas e pequenos defeitos
Dim. - 120 cm                             € 3.000 - 4.500

540
GLÁDIO,
metal amarelo,
punho "escamas",
francês, séc. XIX
Dim. - 62 cm                                        € 150 - 225

541
ESPADA,
ferro, punho em bronze e osso,
Oriente, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 78 cm                                       € 200 - 300

542
ESPINGARDA DE CARREGAR
PELA BOCA, nogueira e metal,
séc. XIX/XX,
pequenos defeitos
Dim. - 126 cm                               € 1.500 - 2.250

543
ESPINGARDA,
nogueira e metal,
marcada WESTLEY RICHARDS & Co,
séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 105 cm    € 1.200 - 1.800

544
PAR DE ESPADAS,
punho em bronze e madeira,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 104 cm                                     € 300 - 450
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545
PAR DE PRATOS,
porcelana da China,
Companhia das Índias, decoração
“chocolate” e policromada "flores",
reinado Qianlong, séc. XVIII, esbeiçadela
Dim. - 21 cm                                           € 300 - 450

546
PRATO,
porcelana da China,
Companhia das Índias,
decoração a azul "árvore e flores",
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 22,5 cm                                          € 80 - 120

547
PAR DE PRATOS,
porcelana da China,
Companhia das Índias, decoração
“chocolate” e  policromada "flores",
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 21 cm                                           € 300 - 450

548
DOZE PRATOS,
porcelana da China, Companhia
das Índias, decoração a azul "flores",
reinado Qianlong, séc. XVIII,
cabelos e esbeiçadela
Dim. - 22,5 cm                             € 1.000 - 1.500

549
PARTE DE TRÊS SERVIÇOS DE CHÁ,
porcelana da China, Companhia
das Índias, decorações a azul e ouro
"monogramas", reinado Jiaqing,
séc. XVIII/XIX, alguns restauros
Dim. - (bule) 11,5  cm                        € 600 - 900

550
QUATRO PRATOS,
porcelana da China, Companhia
das Índias, decoração a azul "flores",
reinado Qianlong, séc. XVIII,
um cabelo e esbeiçadelas
Dim. - 23 cm                                       € 300 - 450

551
PRATO, porcelana da China,
decoração policromada
"paisagem oriental",
reinado Qianlong, séc. XVIII,
partido e colado, esbeiçadelas
Dim. - 26,5 cm                                          € 10 - 15

552
PRATO, porcelana da China,
Companhia das Índias,
decoração policromada "flores",
reinado Qianlong, séc. XVIII,
partido e colado
Dim. - 22 cm                                              € 10 - 15

553
PRATO,
porcelana da China,
decoração policromada "flores e pássaro",
séc. XIX, falta no bordo,
cabelos e furos no verso
Dim. - 21,5 cm                                          € 25 - 38
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554
PAR DE PRATOS, porcelana da China,
Companhia das Índias, decoração
"chocolate" com reservas policromadas
"flores" e "borboletas", reinado
Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 22,5 cm                                   € 600 - 900

555
POTE COM TAMPA,
porcelana da China,
decoração policromada com reservas
"figuras orientais", reinado Qianlong,
séc. XVIII, bordo restaurado
Dim. - 30,5 cm                                   € 200 - 300

556
FRASCO DE CHÁ,
porcelana da China,
decoração Imari "flores",
reinado Kangxi,
séc. XVII/XVIII, sem a tampa
Dim. - 10,5 cm                                     € 350 - 525

557
TERRINA, porcelana da China,
decoração a azul "paisagem
oriental", reinado Qianlong,
séc. XVIII, uma das pegas partidas,
tampa diferente, corpo com cabelo
Dim. - 19 x 31 x 20 cm                       € 600 - 900

558
POTE, porcelana da China, Companhia
das Índias, decoração a azul e ouro com
reservas policromadas "pássaros e flores",
reinado Qianlong, séc. XVIII, furo no
corpo e esbeiçadela na tampa
Dim. - 31 cm                                       € 400 - 600

559
PAR DE COVILHETES,
porcelana da China,
decoração a azul "paisagem oriental",
reinado Qianlong,
séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 25,5 cm                                    € 300 - 450

560
TAÇA,
porcelana da China, decoração a azul
"flores", dinastia Ming, séc. XVII, restau-
ro no bordo, pequenas esbeiçadelas
marca não identificada
Dim. - 8,5 x 18 cm                              € 200 - 300

561
TRAVESSA OITAVADA,
porcelana da China,
decoração a azul "paisagem oriental",
reinado Qianlong, séc. XVIII,
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 37 x 30 cm                              € 400 - 600

562
TAÇA,
porcelana da China,
decoração a azul "flores",
dinastia Ming, séc. XVII,
marca não identificada
Dim. - 8,5 x 17,5 cm                          € 200 - 300
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563
SEIS PRATOS RASOS, porcelana
da China, decoração policromada "flores,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
esbeiçadelas restauradas
Dim. - 23 cm                                € 1.500 - 2.250

564
LEITEIRA, porcelana da China,
Companhia das Índias, decoração
policromada "flores", séc. XVIII, bico
partido e cabelo na pega, sem tampa
Dim. - 12 cm                                        € 200 - 300

565
SEIS PRATOS RASOS, porcelana
da China, decoração policromada
"flores", reinado Qianlong, séc. XVIII,
esbeiçadelas restauradas
Dim. - 23 cm                                € 1.500 - 2.250

566
LEITEIRA,
porcelana da China, Companhia das
Índias, decoração policromada "flores",
reinado Qianlong, séc. XVIII, sem tampa
Dim. - 12 cm                                           € 100 - 150

567
SEIS PRATOS RASOS, porcelana da China,
decoração policromada "flores"
reinado Qianlong, séc. XVIII,
esbeiçadelas restauradas
Dim. - 23 cm                                   € 1.500 - 2.250

568
SEIS PRATOS RASOS, porcelana da China,
decoração policromada "flores",
reinado Qianlong, séc. XVIII, esbeiçadelas
restauradas, um com restauro no bordo
Dim. - 23 cm                                   € 1.500 - 2.250

569
PAR DE PIVETEIROS,
porcelana da China, decoração a azul
"flores", reinado Kangxi,
séc. XVII/XVIII, esbeiçadela
Dim. - 18,5 cm                                    € 500 - 750

570
SEIS PRATOS DE SOPA, porcelana
da China, decoração policromada
"flores", reinado Qianlong
séc. XVIII, restauros

Dim. - 23 cm                                € 1.500 - 2.250

571
SEIS PRATOS DE SOPA, porcelana
da China, decoração policromada
"flores", reinado Qianlong,
séc. XVIII, restauros
Dim. - 23 cm                                € 1.500 - 2.250
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572
BULE, porcelana da China,
decoração a azul e ouro "paisagem
oriental", reinado Jiaqing,
séc. XVIII/XIX, pequenas esbeiçadelas
Dim. - 14,5 cm                                   € 400 - 600

573
TERRINA,
porcelana da China, decoração a azul
"paisagem oriental", reinado Qianlong,
séc. XVIII, tampa diferente e restaurada
Dim. - 16,5 x 27 x 17,5 cm                € 600 - 900

574
TRAVESSA RECORTADA,
porcelana da China, decoração a azul
"jardim oriental", reinado Qianlong,
séc. XVIII, pequenas esbeiçadelas
Dim. - 30 x 21 cm                                € 250 - 375

575
POTE COM TAMPA, porcelana da China,
decoração policromada "figura oriental
com animais", reinado Qianlong,
séc. XVIII, pequenas esbeiçadelas
Dim. - 13 cm                                            € 120 - 180

576
LEITEIRA, porcelana da China,
decoração grisaille e ouro "figura
oriental”, reinado Qianlong, séc. XVIII,
esbeiçadelas na tampa
Dim. - 13 cm                                           € 350 - 525

577
POTE COM TAMPA, porcelana da China,
decoração policromada "figuras orientais"
reinado Qianlong, séc. XVIII,
tampa diferente e restaurada
Dim. - 14,5 cm                                          € 80 - 120

578
TAÇA,
porcelana da China, decoração a azul
"flores", dinastia Ming, séc. XVII,
marca não identificada
Dim. - 9,5 x 18,5 cm                          € 200 - 300

579
TRAVESSA OITAVADA,
porcelana da China, Companhia das
Índias, decoração a azul "paisagem com
gamo", reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 32,5 x 23 cm                           € 300 - 450

580
TAÇA, porcelana da China,
decoração a azul "flores", dinastia Ming,
séc. XVII, cabelo e pequeno restauro,
marca não identificada
Dim. - 9 x 18 cm                                 € 200 - 300
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581
"PAISAGEM COM ARVOREDO E LAGO",
aguarela sobre papel, séc. XIX/XX,
ligeiros defeitos, assinada com sigla, 
Dim. - 55 x 75 cm                               € 400 - 600

582
"PAISAGENS COM CASARIO",
par de aguarelas ovais sobre papel,
séc. XIX/XX
Dim. - 31 x 25,5 cm                           € 200 - 300

583
" D. CARLOS" E "D. AMÉLIA",
par de litografias a sépia sobre papel,
portuguesas, séc. XIX, ligeiros defeitos
Dim. - 33 x 23 cm                                € 250 - 375

584
"D. CARLOS" E "DONA AMÉLIA ",
duas fotografias sobre papel,
portuguesas, séc. XIX/XX
Dim. - 15 x 10 cm                                 € 150 - 225

585
"D. MANUEL II",
fotografia sobre papel, autografada e
datada de 1908, portuguesa, séc. XX
Dim. - 14 x 10 cm                                 € 150 - 225

586
"D. MANUEL II E D. AUGUSTA VITÓRIA”
par de fotografias sobre papel coloridas à
mão, assinadas e marcadas por António
Passaporte; Dim. - 40 x 28 cm         € 700 - 1.000

587
ENRIQUE CASANOVA - 1850-1913
"Vista do Porto", litografia colorida
sobre papel, pequenas manchas
Dim. - 39 x 115 cm                                    € 300 - 450

588
ENRIQUE CASANOVA - 1850-1913
"Vista de Lisboa", litografia colorida
sobre papel, pequenas manchas
Dim. - 39 x 115 cm                                    € 300 - 450

589
"VISTAS DE PRAÇAS FORTES
PORTUGUESAS", gravura aguarelada
sobre papel, séc. XVI/XVII, sinais de traça
Dim. - 36 x 48,5 cm                                 € 200 - 300

590
"TERRAMOTO DE LISBOA",
quatro gravuras aguareladas sobre papel,
inglesas, séc. XVIII, manchas de humidade
Dim. - 28,5 x 39,5 cm                          € 800 - 1.200

591
"COSTA DE PORTUGAL", gravura
aguarelada sobre papel, holandesa,
séc. XVIII, manchas de humidade, vincos
Dim. - 65,5 x 106 cm                          € 250 - 375

592
FRANCESCO BARTOLOZZI
- 1728-1815 - "La Religion", gravura
sobre papel, datada de 1783, manchas de
humidade; Dim. - 35 x 27 cm         € 150 - 225

593
"VISTA DE DABUL - GOA"
gravura sobre papel, holandesa,
séc. XVII/XVIII, margens cortadas, vinco
ao meio; Dim. - 28 x 36 cm              € 80 - 120

594
"GATOS",
par de gravuras sobre papel,
francesas, séc. XVIII
Dim. - 26 x 19,5 cm                             € 100 - 150

595
"CÃES",
par de gravuras sobre papel,
francesas, séc. XVIII
Dim. - 26 x 18 cm                                 € 100 - 150
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596
"PAISAGEM COM RIO, PONTE E FIGURAS",
aguarela sobre papel,
escola inglesa, séc. XIX/XX
Dim. - 23 x 35 cm                                                     € 500 - 750

597
"IGREJA",
aguarela sobre papel,
séc. XIX, 
Dim. - 27 x 37 cm                                                       € 150 - 225

598
"IGREJA",
aguarela sobre papel,
séc. XIX
Dim. - 29 x 23 cm                                                      € 150 - 225

599
C. M. A. - SÉC. XIX
"The new calf",
óleo sobre cartão, assinado com iniciais
Dim. - 25 x 32 cm                                                    € 400 - 600

600
E. KENNINGTON - 1888-1960
"Retrato feminino", lápis de cera sobre papel,
assinado e datado de 1910
Dim. - 29 x 24 cm                                                     € 500 - 750
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